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Me kété rregullore pércaktohen standardet optimale pér krijimin e kushteve té& domosdoshme
higjienik-sanitare, né objektin e HANDIKOS-IT, si dhe pércaktohen kushtet pér individét stafin
dhe anétareve gjaté géndrimit ditore. Pér gellim t& késaj rregullore shprehjet kané kété
domethénie:

Higjiena — disipliné e mbrojtjes shéndetésore qé ka pér detyré té mbroj shéndetin e individéve.

Sanitari- disipliné mjekésore qé merret mé ndikimin e faktoréve té mjedisit jetésor né
shéndetin e njerézve, né té njéjtén kohé gjetjen e ményrave té eliminimit té faktoréve negativ

Anétaré - personi i cili pérfiton nga shérbimet ne HANDIKOS, dhe éshté i regjistruar ne
regjistrin e librezave.

1. MJETET HIGJIENIKE

1. Hapésira né té cilat éshté i vendosur i anétari gjate géndrimit ditore duhet té jené té
pastérta, té pastrohen ¢do dité, me produkte cilésore té cilat nuk shkaktoje efekte anésore, si¢
jané alergjité ose me pérbérés té tjeré té cilét nuk pérdoren né vendet e mbyllura.

2. Hapésirat té jene té murosura duhet té gélgerosén té pakén njé heré né vit dhe sipas
nevojés edhe dezinfektohen. Mjetet higjienike pér pastrimin e lokaleve sigurohen nga HK.

3. Me rastin e pércaktimit té mjeteve higjienike personale pér anétarét duhet té
merren pér bazé por pa u kufizuar rrethanat si né vijim: mosha, gjinia, gjendje shéndetésore,
statusi, rekomandimet e mjekut et;

Pérpos pajisjeve higjienike té pércaktuara mé larte anétareve né rast nevoje duhettéi
sigurohen edhe pajisjet higjienike si né vijim:

A. shampon dhe pampersa.

B. vata higjienike mujore pér femra.

C. pampersa pér té rritur.

lw)

. mjete pér inkontinence




2. GJERAT ELEMENTARE PER USHQIM, FJETJE DHE QENDRIM DITOR

Anétarit te i sigurohet shtrati gjate géndrimit ditore qé pérbehet prej krevatit ose shtratit té
posacém dhe duhet siguruar:

1.1. njé (1) dyshek;

1.2. dy (2) garcafé;

1.3. dy (2) batanije;

1.4. njé (1) jasték;

1.5. njé (1) kélléf jastéku;

1.6. dy (2) peshqiré dhe até njé i vogél dhe njé i madh;

1.7 luge, pirung, thike, pér ushqgim jo te mprehura, ose te plastikes

1.8 lodrat pér fémijé te certifikuara me cilési, dhe te cilat nuk paragesin rrezik.

1.9 si dhe evitimi i te gjitha objekteve te cilat ne ményré te térthorté mund te paraqgesin rrezik

Sendet e mbulojés rregullisht pastrohen dhe ajrosen e ndérrohen té paktén njé heré né shtate
(7) dite dhe sipas nevoje edhe dezinfektohen.

3. AMBIENTI | BRENDHEM

1. Ambienti i brendshme pérfshiré kuzhinén banjén, wc-te, ne cdo kohe duhet te jene ne nivel
te larte higjienik, te paktén 1 here ne jave duhet te behet edhe dezinfektimi i pérgjithshém.

2. Dezinfektimi dhe pérdorimi i kemikateve te ndryshme nuk guxon te behet gjate dités kure
anétaret jané ne géndrim ditore ose stafi &shté ne pune.
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Né mbéshtetje té nenit 5 paragrafi 1 dhe 3 té statutit té organizatés HANDIKQOS,
Kuvendi i Anétareve, né mbledhjen e rregullt té mbajtur me daté 17.07.2019
Aprovon dokumentin e titulluar, Rregullore pér Caktimin e Standardeve Optimale pér Kushtet Higjieno
Sanitare, rrequllorja pérbehet nga tre fage me gjithsej 3 pika

Kryesues i Kuvendit té Anétareve, Bujar Morina
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